
 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

26.02.2014           №  01-05/157 

О проведении интеллектуальной игры среди 

педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений города 

Ярославля 

 

В соответствии с муниципальной программой «Развитие образования» на 2014 год 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Провести 26 марта 2014 года интеллектуальную игру среди педагогических 

работников муниципальных образовательных учреждений города Ярославля (далее – 

Игра).  

2.  Поручить проведение и организацию Игры муниципальному образовательному 

учреждению Дом работников образования. 

3. Утвердить положение о проведении интеллектуальной игры среди 

педагогических работников муниципальных образовательных учреждений города 

Ярославля (Приложение № 1). 

4. Утвердить состав организационного комитета интеллектуальной игры среди 

педагогических работников муниципальных образовательных учреждений города 

Ярославля (Приложение № 2). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы департамента образования  

 

 

 

Заместитель директора департамента 

образования мэрии города Ярославля                                                                      Е.А. Иванова 

 

                                         

 

 

                                                 



Приложение № 1 

к письму департамента образования 

мэрии города Ярославля 

от 26.02.2014 № 01-05/157 

 

Положение 

о проведении  интеллектуальной игры среди педагогических работников 

муниципальных образовательных учреждений города Ярославля 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Положение о проведении  интеллектуальной игры среди педагогических 

работников муниципальных образовательных учреждений города Ярославля (далее – 

Игра) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категорию 

участников. 

          1.2. Игра проводится с целью  выявления и поддержки педагогических работников, 

занимающихся интеллектуальным творчеством, содействия  их интеллектуальному 

развитию. 

Задачи Игры: 

–  популяризация интеллектуальных игр и повышение их престижа в молодежной 

среде; 

–  развитие и реализация интеллектуального и творческого потенциала 

педагогических работников образовательных учреждений; 

– организация досуговой деятельности. 

 

2. Организаторы и руководство 

 

2.1. Учредителем Игры является департамент образования мэрии города Ярославля.  

          2.2. Подготовку, организацию и проведение Игры осуществляет организатор -   

муниципальное образовательное учреждение Дом работников образования (далее – МОУ 

Дом работников образования).  

2.3. Общее руководство Игрой осуществляет организационный комитет (далее – 

Оргкомитет), состав которого утверждается приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля. Оргкомитет формирует состав судейской коллегии, состоящей из 

независимых экспертов. 

 

3. Сроки и место проведения  

 

Игра проводится 26 марта 2014 года в 16.00 часов по адресу: г. Ярославль, ул. 

Большая Октябрьская, дом 44/60, МОУ Дом работников образования. 

. 

4. Условия участия 

 

4.1. В игре могут принять участие педагогические работники муниципальных 

образовательных учреждений города Ярославля в возрасте до 30 лет, педагогический стаж 

работы не более 5 лет. 

 4.2. Число участников Игры составляет 30 человек. В случае превышения количества 

поданных заявок, то организаторами Игры проводится отборочный и финальный тур 

Игры. 

4.2. Участники для участия в Игре подают заявки с 10 марта до 14 марта (до 17.00 

часов). Заявки, поданные позже уставленных сроков, организаторами Игры не 

рассматриваются. 



         4.3. Заявки на участие в Игре заверяются подписью и печатью руководителя 

образовательного учреждения и направляются в МОУ Дом работников образования по 

адресу: 150000, г. Ярославль, ул. Б. Октябрьская, д. 44 / 60 или по тел./факсу 30-28-76, 30-

51-48, либо на  электронный адрес: droyaroslavl@rambler.ru по предлагаемой форме. 

 

5. Правила проведения   

 

5.1. Участники занимают места, согласно номеру, полученному во время 

регистрации.  

5.2. Соблюдение правил и хода Игры контролируют наблюдатели. 

5.3. Игра состоит из двух блоков вопросов «Что? Где? Когда?»- вопросы на 

общую эрудицию. 

        Правила  блока «Что? Где? Когда?»:  

- ведущий читает вопрос один раз, не повторяя его для игроков. 

- на обдумывание вопроса дается одна минута. 

- отсчет времени начинается после слов ведущего: «Время».  

- после слов ведущего: «Время вышло» участники поднимают карточки с ответом.  

- ответы собирают волонтеры – «ласточки». 

5.4. Количество участников, участвующих в третьем блоке вопросов «Веришь, не 

веришь» определяет судейская коллегия. Если по окончанию третьего блока вопросов 

«Веришь, не веришь» выявилось несколько претендентов на призовые места, проводится  

дополнительный блиц опрос. 

 

6.  Ведущий и судейская коллегия 

 

         6.1.   Непосредственное ведение Игры осуществляется ведущим. 
 6.2.    Ведущий обязан: 

1) своевременно ознакомить игроков с правилами Игры; 
2) осуществлять контроль за  выполнением правил Игры; 
3) в ходе ведения Игры четко задавать вопросы, следить за своевременной подачей 

ответов игроками. 
5.3.   Ведущий имеет право: 
1) давать по ходу тура разъяснения, не указанные в условии; 
2) снимать вопрос в случае нарушений, произошедших во время обдумывания 

вопроса; 
3) применять санкции к нарушителям порядка в игровом зале. 
5.4.  Подсчет результатов возлагается  на судейскую коллегию.  

 5.5. При решении вопроса о зачете ответа участника как верного, судейская коллегия 
руководствуется следующими принципами: 

1) ответ считается правильным, если он раскрывает суть вопроса с достаточной 
степенью конкретизации (степень необходимой конкретизации определяется автором 
вопроса, а в случае отсутствия его указаний – судейской коллегией) и форма ответа 
соответствует форме вопроса; 

2) ответ считается неправильным, если он не раскрывает суть вопроса, либо 
раскрывает его с недостаточной степенью конкретизации; если участник дал два или более 
варианта ответа; 

3) при наличии в ответе дополнительной информации собственно ответом 
считается фраза либо слово, отвечающие форме вопроса. Неточности в дополнительной 
информации не учитываются при условии, что они не меняют смысл ответа. 

6.6. Ответы, сделанные несвоевременно, судейской коллегией не рассматриваются. 
6.7. Судейская коллегия может самостоятельно применять к участникам следующие 

штрафные санкции: 
- дисквалификация участника; 
- вынесение предупреждения; 
- аннулирование результатов. 

mailto:droyaroslavl@rambler.ru


        6.8. Штрафные санкции могут применяться в следующих случаях: 
-  некорректное поведение участников на игровой площадке; 
-  подсказки играющим участникам; 
-  несоблюдение настоящего положения; 
- несоблюдение распоряжений Оргкомитета, судейской коллегии или ведущего. 

          6.9. Все претензии  и замечания принимаются в письменном виде в судейскую 

коллегию. Претензии  рассматриваются в течение часа после окончания Игры. Решение по 

существу претензии принимается судейской коллегией путём голосования большинством 

голосов. 

          6.10. Письменный ответ на предъявленную претензию оформляется в течение трёх 

дней после окончания Игры. 
  
 

7. Подведение итогов и награждение 
 

         7.1.   Победителем и призерами Игры становятся три участника, набравших 
наибольшее количество правильных ответов: 

- 1-е место – один человек (победитель); 
- 2-е место – один человек (призер); 
- 3-е место – один человек (призер). 
Все участники награждаются сертификатами за участие в Игре. Участники, занявшие 

1-е, 2-е и 3-е места награждаются дипломами департамента образования мэрии города 
Ярославля.  

7.2. Итоги Игры утверждаются приказом департамента образования мэрии города 
Ярославля. 

 

8. Дополнительная информация 

 

Для получения дополнительной информации обращаться в МОУ Дом работников 

образования, педагог – организатор Хазова Ольга Валентиновна, тел. 30-51-48, 8-909-279-

08-85. 

 

 

 

 

 

 

 

                                               



Приложение № 2 

к письму департамента образования 

мэрии города Ярославля 

от 26.02.2014  № 01-05/157 

 

 

Состав организационного комитета интеллектуальной игры 

среди педагогических работников муниципальных образовательных учреждений 

города Ярославля  

 

  

         Председатель: 

Абрамова Е.Г. – начальник отдела дополнительного образования и воспитательной 

работы департамента образования мэрии города Ярославля 

         Члены: 

Капрашова В. М. – ведущий специалист отдела дополнительного образования и 

воспитательной работы департамента образования мэрии города Ярославля; 

Боброва Л.Ю. – директор муниципального образовательного учреждения Дом 

работников образования; 

Хазова О. В. – педагог - организатор муниципального образовательного учреждения 

Дом работников образования (по согласованию). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Форма заявки 

 

В Оргкомитет интеллектуальной игры среди 

педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений г. Ярославля 

 

 

 

ЗАЯВКА 

на  участие в интеллектуальной игре  

 среди педагогических работников образовательных учреждений г. Ярославля  

   

        Наименование образовательного учреждения___________________________ 

        ФИО участника (полностью)________________________________________   

        Возраст  ____Стаж работы в образовательном учреждении _______________ 

        Должность ______________________________________________________ 

         Настоящим подтверждаем, что участник ознакомлен с положением о проведении 

интеллектуальной игры среди педагогических работников муниципальных 

образовательных учреждений г. Ярославля.  

 

         Руководитель (ФИО, подпись)_________________________________________                                       

                                 

         Контактные телефоны: ______________ 

 

 

         «___»_________2014 г.  

М.П. 

 


